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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Председатель КНР Си Цзиньпин

неоднократно в своих речах упоминал о том, что зажиточное общество

«сяокан» невозможно реализовать без устранения разрыва между городом и

деревней, без повышения качества жизни и благосостояния сельского

населения 1 . В одной из недавних речей на 19-м Всекитайском съезде

Коммунистической партии Китая Си Цзиньпин отметил, что «предпосылкой

возрождения сельских районов является закрепление достижений в борьбе с

бедностью и дальнейшее пристальное внимание к этому, чтобы жизнь людей,

вырвавшихся из бедности, была улучшена до более высокого уровня»2. Следуя

целям социально-экономического развития Китая, партия под руководством

Си Цзиньпина формирует новую политику по решению трех сельских проблем,

так называемых «саньнун» (кит. 三农 ), которые связаны с неоднородным

развитием сельских и городских территорий, отсутствием социальной и

экономической стабильности сельского населения. Эти проблемы тесным

образом связаны с построением гармоничного общества.

В настоящее время китайское общество в целом гармонично, но

существует множество неблагоприятных факторов, влияющих на социальную

гармонию. Например, разрыв в доходах между городскими и сельскими

районами продолжает увеличиваться, региональное развитие серьезно

несбалансировано, система социального обеспечения отстает, существует

большое количество потенциальных безработных. Сельское население, как

более уязвимая социальная группа, имеет меньше возможностей для

получения эффективных ресурсов для сокращения разрыва с городскими

жителями в условиях рыночной экономики из-за низкого уровня накопления

1 “平语”近人——习近平的“三农观” // http://www.xinhuanet.com/politics/2015-12/29/c_1117601781.htm
2 中 央 农 村 工 作 会 议 在 京 召 开 习 近 平 对 做 好 “ 三 农 ” 工 作 作 出 重 要 指 示 //

https://baijiahao.baidu.com/s?id=1720213983007725368&wfr=spider&for=pc
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человеческого капитала. В этих условиях возникает необходимость

разработки мер по развитию человеческого капитала сельских территорий.

Китай исторически являлся аграрной страной с большой долей

населения в сельских территориях. На фоне активных процессов урбанизации

в стране, которые ведут к увеличению нагрузки на города и увеличению их

разрыва с сёлами, последующее развитие страны должно идти по пути

наращивания человеческого капитала сельских территорий.

С момента зарождения экономики отношения между государством,

правительством и рынком стали основной темой в академических спорах. В

частном обществе наиболее заметным проявлением роли рыночной

экономики является поляризация богатых и бедных. В социалистическом

обществе роль рыночного экономического механизма все еще существует. Без

роли правительства не только обездоленные группы маргинализируются в

результате распределения выгод, вызванных экономическим ростом, но и

возникают проблемы неравенства доходов, социальной несправедливости и

несбалансированной экономической эффективности, влияющие на

построение гармоничного общества.

Россия также осознает высокий потенциал сельских территорий для

социально-экономического развития страны. В своей ежегодной пресс-

конференции в 2021 г. Президент В.В. Путин отметил, что «развитие сельских

территорий в РФ проводится в рамках программы социального развития села

и будет наполняться соответствующим финансированием» 3 . При этом

финансирование сельских территорий в РФ в основном сконцентрировано на

инвестициях в развитие образовательной инфраструктуры и доступности

образовательных услуг для сельского населения, что также подчеркивает

заинтересованность правительства в развитии человеческого капитала

сельских территорий.

3 Президент РФ рассказал про развитие сельских территорий в стране //

https://riamo.ru/article/534098/prezident-rf-rasskazal-pro-razvitie-selskih-territorij-v-strane-xl
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Все это позволяет сделать вывод о том, что в России и в Китае развитие

человеческого капитала сельских территорий выступает одним из

приоритетов социально-экономической политики. Тем не менее, в обеих

странах существуют проблемы, решение которых представляет собой

сложную задачу и требует более глубокого изучения состояния человеческого

капитала в сельских районах, а также сравнения опыта его развития в России

и Китае. Это обуславливает актуальность темы настоящего исследования как

для экономической социологии, в том числе и социологии деревни, так и для

модернизации государственной политики поддержки жителей сельских

районов России и Китая.

Степень разработанности темы. Исследования, связанные с

социологией села, являются классическими для экономической социологии

России и Китая. Среди классиков социологии деревни можно назвать таких

известных учепных, как: Фэй Сяотун, Цао Цзиньцин (曹锦清), Вэнь Цзюнь, У

Юэфэй, А. В. Чаянов, А. М. Большаков, Н. Д. Кондратев.

Среди современных китайских и российских ученых можно было бы

назвать таких, как: А. В. Петров, Н.А. Миронова, Ду Вэй( 杜伟 ), Ян

Чжицзян(杨志江), Ся Гопин(夏国平).

Непосредственно проблемы развития человеческого капитала в

российских и китайских сельских регионах исследовались такими учеными,

как: Ю.Г. Быченко, В.Г. Вольвач, Лю Вэй(刘伟), Чжан Лиюань(张立元), Пэн

Ювэнь, (彭宇文), Ли Ши(李实), Ли Хайчжэн(李海峥), Цзя На(贾娜).

Их научные труды были использованы в данном диссертационном

исследовании.

Хотя и в Китае, и в России есть исследования, посвященные вопросам

развития человеческого капитала сельских регионов, но комплексных

исследований на основе актуальных эмпирических данных в экономической

социологии наших стран, посвященных проблемам развития человеческого

капитала и поиску путей их решения пока недостаточно. Данное
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диссертационное исследование восполняет пробелы, имеющиеся в

российской и китайской социологии деревни или сельской социологии.

Объектом исследования выступает человеческий капитал в российских

и китайских сельских районах.

Предметом исследования являются общие и специфические черты

современного состояния и тенденций развития человеческого капитала

сельских территорий Китая и России.

Цели и задачи исследования. Целью исследования выступает

сравнительный анализ человеческого капитала сельских территорий Китая и

России. Исходя из цели, в работе поставлены следующие исследовательские

задачи:

1. Изучить эволюцию теоретических подходов к изучению

человеческого капитала в социологической науке.

2. Выявить социальные факторы формирования человеческого

капитала сельских территорий.

3. Определить критерии оценки человеческого капитала в сельских

районах.

4. Оценить современное состояние и факторы развития человеческого

капитала сельских районов России.

5. Охарактеризовать особенности формирования и провести оценку

человеческого капитала сельских районов Китая.

6. Сравнить человеческий капитал в сельских районах России и Китая.

7. Провести экономико-социологический анализ человеческого

капитала сельских территорий России и Китая.

8. Сформулировать перспективы развития человеческого капитала

сельских районов России и Китая на основе полученных результатов

исследования.

Теоретико-методологическую основу диссертационного

исследования составили труды китайских, российских и западных ученых,
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исследовавших проблематику развития человеческого капитала, социологии

села и развития трудового потенциала сельских регионов.

В процессе осуществления диссертационного исследования были

использованы такие общенаучные методы, как методы анализа и синтеза,

индукции и дедукции. Диссертационное исследование базируется на анализе

научной литературы и иных информационных источников.

Методы исследования, используемые в работе для получения

эмпирических данных, включают сравнительный социологический анализ,

вторичный анализ официальной статистики и анализ данных интервью с

экспертами. В частности, статистические методы исследования включают в

себя динамический анализ и расчет темпов изменения показателей, а также

корреляционный анализ, используемый для выявления связи между

факторами формирования человеческого капитала и его актуальным

состоянием. При анализе особенностей развития человеческого капитала в

сельских регионах России и Китая были использованы методологические идеи

Яо Ян, Цуй Цзинъюань, Фэн Вэйлинь, Ли Шочжуо, Б.В. Смирнова, А.В.

Ткаченко, М. Клиновой, Е. Сидовой и других исследователей.

Информационной базой исследования послужили информационные

материалы и документы Федеральной службой государственной статистики

России, Национального бюро статистики Китайской Народной Республики, а

таже материалы интервью с экспертами, взятых в рамках проведения

авторского эмпирического социологического исследования по теме

диссертации.

Соответствие темы диссертационного исследования требованиям

Паспорта специальностей ВАК РФ. Диссертационное исследование

выполнено в рамках специальности 5.4.2 – экономическая социология и

соответствует следующим пунктам паспорта данной специальности:

1. Социальные закономерности экономического развития; 4.

Мотивация экономической деятельности; 5. Социально-экономические

группы, структуры и институты; 10. Социальное содержание и условия
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экономической деятельности; 11. Социальные проблемы занятости; 12.

Человеческий фактор в экономике.

Научная новизна определяется результатами полученного

исследования, выявлением общих закономерностей в формировании

человеческого капитала сельских территорий в России и Китае, выделении

специфических свойств современного его состояния. Экономико-


[…]


也不会低。
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Appendix 5

An example of one of the transcripts of interviews with Russian experts

Hello! We are conducting a study on the human capital of rural areas.

We invite you to answer the following questions.

1 block. Natural abilities of the individual and human capital in the rural

areas of the Primorsky Territory

1 Do you believe that a person's innate abilities determine their success in life?

Do you think you have talent, certain inclinations in creativity or profession?

I believe that innate abilities determine a person's success in life. But not only

do they determine success, but it also not enough just to have abilities to achieve

success in life, you need to be able to apply them correctly, to know how to benefit

from them. I think that I have certain inclinations both in creativity and in the

profession.

2 What do you think has influenced the development of your abilities? What

opportunities do you think have opened up for you in connection with the possession

of these abilities?

The development of my abilities was influenced by my perseverance, curiosity,

the desire to learn something new, to learn something new. In connection with the

possession of these abilities, I can do a lot of things, I can demonstrate my talents in

different situations, it helps me to find new friends, make new acquaintances, which

in the future are very suitable for expanding my horizons, for solving some life

problems, for finding a job, and so on.

3 What factors do you think can limit the possibilities of using your abilities?

What has a restraining effect on their development?

I think that, firstly, the inaccessibility of educational institutions in my village,

for example, such as violin and ballet training, some sports sections, for example,

swimming, winter sports – all this is not available for young people, for adults,

although they want to learn this, unfortunately there is no investment support for

such projects, in my village there are mainly some shopping centers, shops, and the

socio-cultural infrastructure is absent, expect for the already outdated and
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dilapidated house of culture, a music school, a sports hall, which was inherited from

the Soviet Union. New infrastructure is not being built, this of course limits the

possibilities of developing abilities. The limitation of the possibility of using these

abilities is due to the lack of creative teams in which I could develop my creative

abilities, the absence of any unions, associations of both young people and

experienced people in my profession. Even though the population in my village is in

principle small, the creation of such councils would make it possible to establish

communications, to establish an exchange of experience between people of different

professions who live in the same settlement, to jointly develop some solutions, take

some actions that could contribute to the development of my village.

4 Do you consider yourself a physically healthy person? Do you consider

yourself a mentally healthy person?

I consider myself a physically healthy person, I do not have any difficulties

with health difficulties, I try to maintain my health and preserve my youth. Yes, I

believe that I am mentally healthy.

5 What influenced the formation of your health?

The formation of my health, I think, was influenced by my general

management of a healthy lifestyle, proper nutrition, periodic physical exercises, I

also pay attention not only to physical health but also to psychological, strive to

maintain my emotional state in good shape, communicate with friends, often spend

time in nature. I would never trade the nature of my village for a city.

6 Do you lead a healthy lifestyle? Do you have bad habits? Do you exercise

regularly?

In general, I lead a healthy lifestyle, try to go to bed early, eat more fruit and

vegetables as much as possible, but I have bad habits. I exercise periodically,

usually with the dawn of flowers in the spring I want to be more active.

Block 2. The level of knowledge gained by the individual and human

capital in the rural areas of the Primorsky Territory

7 What do you value most in life? What do you think is most important – work,

material security, education, social vocation, love, independence, or responsibility?
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Most of all in life, I value family and work. I think the most important thing is

family.

8 What influenced the formation of your values and goals in life?

The development of my values and goals in life was influenced by family and

education, especially in school.

9 In general, how can you assess the level of knowledge you have? (low,

satisfactory, high).

I can assess the level of knowledge I have as relatively high, but, of course,

there is still something to learn, you can improve yourself infinitely, so you can also

improve your knowledge infinitely.

Block 3. Professional skills of the individual and human capital in the

rural areas of the Primorsky Territory

10 Does your work activity correspond to the specialty you received as a result

of your education? Why did you choose this profession?

My work activity does not correspond to the specialty that I received at the

university. I chose this profession because it is more convenient, there are no

vacancies in my university specialty in my village, when I received the profession

the university I planned to stay in the city and continue my work there, but still where

I was born there and came in handy, so after graduation I worked a little in the city,

I went back to my village. I work remotely, the Internet and communication

technologies are relatively well developed, although in some places the Internet and

mobile communications are not available, in general, internet access is possible in

part of the village, this allows me to work. I started my current work with a decree,

it was convenient for me to work for a lady, in addition, attracted high prosperity,

high wages.

11 Does the level of education affect the position held in your company?

It doesn't.

Block 4. Motivation to work and training and the formation of human

capital in rural areas of the Primorsky Territory
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12 How many years have you been working? How many years have you

worked at your current place of work?

I have been working for 9 years, I have been working at my current place of

work for 6 years.

13 Have you improved the level of your qualifications at the enterprise in the

last 3-5 years? How did you improve your skills?

Yes, I promoted, independently passed educational courses on the Internet.

14 Do you need to improve your work through additional training?

Yes, I have such a need, because there are constantly innovations, some new

laws and so on, which you need to know in your professional activities.

15 Do you think the statement is true: the higher the professional level, the

greater the need for labor activity a person has?

I think this statement is not entirely true, the higher the professional level, the

greater the need for self-realization in a person, but this self-realization does not

necessarily occur at the expense of labor activity.

16 What do you think human capital gives in everyday life? (a prestigious

profession, chances of greater success, gaining knowledge, the opportunity to avoid

unemployment, the ability to choose a worthy life partner, etc. or nothing)? Do you

think the human capital you have accumulated has had an impact on your income

level?

The human capital of everyday life makes it possible to gain knowledge,

chances for great success. Yes, human capital has had an impact on my income level.

At the end of our conversation, I want to ask you to answer a few

questions about yourself.

17 Tell me, please, your age? What is your level of education?

I am 32 years old and have a college degree.

18 How do you assess the level of your income? What is your marital status?

Do you have children?

Middle level, married, have children.

19 In what field do you work? What position do you hold?
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The field of Internet communication and marketing.

Thank you for participating in the study!