ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию
Чжи Цзинкай на тему: «**ЧЕЛОВЕЧЕСКИЙ КАПИТАЛ В СЕЛЬСКИХ РАЙОНАХ
КИТАЯ И РОССИИ: СРАВНИТЕЛЬНЫЙ СОЦИОЛОГИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ**»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата социологических наук по специальности
5.4.2 – экономическая социология

Диссертационное исследование Чжи Цзинкай посвящено важной и **актуальной** для современной экономической социологии теме – изучению особенностей трансформации организации труда и социально-трудовых отношений в сельских районах России и Китая. Сравнительные исследования особенностей социально-экономического развития российской и китайской деревни – важная тема для современной экономической социологии и такой её отрасли, как социология села. Актуальность исследования обусловлена стремлением проанализировать специфику и противоречия трансформации социально-трудовых отношений в российских и китайских деревнях. Особое внимание автор обращает на изменения трудового потенциала современного китайского и российского села – трансформацию человеческого капитала. Автор поставил перед своим исследованием сложную задачу – проанализировать общее состояние, особенности трансформации и перспективы развития человеческого капитала современной китайской и российской деревни. С данной задачей автор диссертационного исследования успешно справился, внося вклад как в развитие современной экономической социологии, так и в развитие такой её отрасли, как социология села.

По образованию Чжи Цзинкай – магистр, специалист по связям с общественностью. Квалификацию социолога он приобрел обучаясь в аспирантуре по программе «Социология» СПбГУ. Обладая **знаниями** и по социологии, и по экономической социологии, **опытом** исследований в области изучения процессов социально-экономического развития России и Китая, ему удалось представить **самостоятельную** работу, в которой Чжи Цзинкай отстаивает **собственную точку зрения** на вопросы развития современного китайского и российского села, развитие социологии деревни, как отрасли экономической социологии. В частности, следует согласиться с мнением автора диссертационного исследования в том, что в России и в Китае развитие человеческого капитала сельских территорий выступает одним из приоритетов социально-экономической политики. Тем не менее, в обеих странах существуют проблемы, решение которых представляет собой сложную задачу и требует более глубокого изучения состояния человеческого капитала в сельских районах, а также сравнения опыта его развития в России и Китае. Это обуславливает актуальность темы настоящего исследования как для экономической социологии, в том числе, и социологии

деревни, так и для модернизации государственной политики поддержки жителей сельских районов России и Китая.

У Чжи Цзинкай за годы обучения в аспирантуре и работы над диссертационным исследованием вполне сложилась собственная научная позиция по поводу изучаемого предмета. Он также принял активное участие в апробации результатов диссертационного исследования в ходе обучения. И это, на мой взгляд, важнейший результат его обучения. В ходе работы Чжи Цзинкай в полной мере проявил **творческий подход** к организации и проведению исследования, сбору необходимой эмпирической информации, наладив необходимые для реализации задач работы коммуникации с информантами, сбору и обработке статистических материалов. В процессе проведения исследований Чжи Цзинкай принял участие в ряде социологических конференций, в том числе, и международных, в частности, российско-китайских социологических конференциях, выступив там с докладами, вызвавшими большой интерес российских и китайских специалистов, а также опубликовал ряд научных работ, в том числе, и в научных изданиях из списка, рекомендованного ВАК РФ.

Таким образом, на мой взгляд, знания и опыт работы, самостоятельность и творческий подход к решению научных задач помогли Чжи Цзинкай провести интересное и актуальное исследование и представить его результаты, позволяющие присвоить автору ученую степень кандидата социологических наук по специальности 5.4.2 – экономическая социология.

доктор социологических наук,
профессор кафедры экономической
социологии ФГБОУ ВО
«Санкт-Петербургский
государственный университет»

А. В. Петров

*Личную подпись А.В. Петрова
урастверяю.*

*Документ подготовлен
в порядке выполнения трудовых
обязанностей.*

*Специалист по кадрам
Стефанушен В.Г. 14.11.2022*